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Civilutskottets betänkande i anledning av motion angående riksdagsbe­
handlingen av fråga angående den fysiska riksplaneringen.

Motionen

I m o tionen  1971:112 av herr H elén m . fl. (fp ) h a r — såvitt m o tionen  
hänvisats till c iv ilu tsk o tte t — hem stä llts  a tt riksdagen i skrivelse till 
Kungl. Majit hem stä ller a tt  Kungl. Majit u n d e r 1971 förelägger riksdagen 
förslag om  på vilket sä tt riksdagen skall beslu ta  om  de cen trala  frågorna i 
sam band m ed den s. k. fysiska riksplaneringen.

M otiveringen till näm nda hem ställan  finns i m o tio n en  1971:86 (s. 10 
och  11).

Pågående utredningar m. m.

År 1965 tillkallade dåvarande kom m un ikationsm in istern  en särskild 
expert fö r a tt inom  departem en te t m edverka i e tt u tvecklingsarbete på 
den fysiska p laneringens om råde. I e tt  in terpella tionssvar i fö rsta  kam m a­
ren vid 1966 års vårriksdag m eddelade dåvarande k om m un ika tionsm i­
n istern  a tt ,  enligt regeringens u p p fa ttn ing , en översiktlig fysisk riksplane- 
ring var angelägen och b o rde  kom m a till stånd . Ö vervägandena in rik tades 
på m e toder fö r en planering av m arkanvändningen och  de adm inistrativa 
form erna fö r a rbe te ts  bedrivande. A rb e te t har sederm era ö v erfly tta ts  till 
c iv ildepartem entet.

V idare tillkallades i o k to b e r 1969 en rådgivande expertg rupp  fö r a tt i 
den om fa ttn in g  departem en tschefen  bestäm de b iträda  vid den pågående 
utrednings- och  försöksverksam heten  b e trä ffande  fysisk riksplanering.

U nder som m aren 1969 publicerades vissa fö ra rbe ten  fö r en rik so m fa t­
tande översiktlig fysisk planering (s tencil K 1969:13, 14 och  15). A rbe te t 
hade karak tären  av m e todstud ie r och avsåg företrädesvis vissa sektoriella  
anspråk på m ark  och  vatten .

1 årets sta tsverksp roposition  (prop . 1971:1 bil. 14 s. 3) anförs a tt 
fö ra rbe tena  fö r en fysisk riksplanering fo r tsä tte r  m ed sik te på a tt en skiss 
till fysisk riksplan  skall föreligga u nder innevarande år. U nder år 1970 
koncen trerades a rb e te t främ st på fö rd jupade inven teringar av anspråk 
respektive tillgångar på m ark och andra natu rresu rser. M aterial från  
inventeringarna publiceras successivt.

U nder höstsessionen kom m er u tsk o tte t a tt  behandla  y tterligare  m o tio ­
ner angående den fysiska riksplaneringen m . m.



Utskottet

I e tt  av civilm inistern läm nat in terpella tionssvar i andra kam m aren  den 
14 decem ber 1970 angående riksplaneringens fu llfö ljande an fö rdes bl. a. 
a tt de förslag som riksp laneförberedelserna m y n n ar u t i kom m er att 
jäm te  u tredn ingsm ateria le t b li fö rem ål fö r en o m fa ttan d e  rem issbehand­
ling. E fte r rem issbehandlingen kom m er Kungl. Majit a tt tillkännage sin 
u p p fa ttn ing  om  bl. a. innehålle t i en fysisk riksplanering och  de fo rm er i 
vilka en fo rtlö p an d e  sådan p lanering b ö r försiggå. V idare k om m er Kungl. 
Majit a tt ange sin upp fa ttn in g  om  sä tte t fö r planeringsverksam hetens 
infogning i den dem okratiska beslu tsprocessen . Dessa ställningstaganden 
kom m er a tt redovisas fö r riksdagen.

U tsk o tte t har m ed hänsyn  till pågående arbete  in te  fun n it skäl a tt 
begära a tt de fö ru tsk ickade ställn ingstagandena läggs fram  fö r riksdagen 
redan  under innevarande år. D et avsedda rem issförfarandet m åste anses 
m ycket värdefullt. M otionsyrkandet avstyrks.

U tsk o tte t hem ställer
a tt riksdagen avslår m o tionen  1971:112 såvitt nu  är i fråga.

S tockho lm  den 29 april 1971

På c iv ilu tsko tte ts  vägnar

E RIK  GREBÄCK

Närvarande: se u nder u tsk o tte ts  betänkande n r 16.

Reservation

av fröken  L jungberg (m ), herrar U llsten (fp ), W ennerfors (m ) och 
S tröm berg  (fp ) som  anser a tt

dels  d e t stycke i u tsk o tte ts  y ttra n d e  på s. 5 som  börjar m ed ” U tsk o tte t 
h a r” och  slu tar m ed ” M otionsyrkandet avstyrks” b o rt ha  fö ljande lydelse:

” Vad i m otionen  an fö rts  b ö r enligt u tsk o tte ts  m ening grunda en riksda­
gens begäran a tt  Kungl. Maj :t i sam band m ed a tt en skiss till fysisk riksplan 
m. m ., v ilket stä llts i u ts ik t, läggs fram  u nder innevarande år även anger 
g runder fö r riksdagens avsedda ro ll i den fo r tsa tta  beslu tsprocessen. D et bör 
härvid fö ru tsä tta s  a tt  Kungl. M ajit så snart som  m öjligt däre fte r förelägger 
riksdagen e tt  k o n k re t förslag om  på vilket sätt riksdagen skall beslu ta  om de 
centrala frågorna i sam band m ed den fysiska riksp laneringen .”

dels  u tsk o tte ts  hem ställan  b o rt ha  följande lydelse:
” a tt riksdagen i an ledning av m otionen  1 9 7 1 :112 såvitt nu  är i fråga 

som  sin m ening ger Kungl. Maj :t till känna vad u ts k o tte t an fö rt.”

Särskilt yttrande

1. av herrar G rebäck, K arlsson i M ariefred och  Å kerfeld t (sam tliga c) 
som anför:



” Den fysiska riksplaneringen gäller i hög grad po litisk t viktiga frågor, 
t. ex. m iljö- och  resu rspo litiken . C en te rp a rtie t har vid upp repade tillfällen 
u n d ers tru k it, a tt  riksplaneringens rik tlin jer och  u tfo rm n ing  m åste beslutas 
av riksdagen. D etta  to rde  helt överensstäm m a med m otiveringen i m o tio ­
nen 1971:86, till vilken hänvisas i förevarande m o tio n  1971:112 av herr 
Helén m. fl. F rån  vårt håll har däru töver b e to n a ts , a tt  detaljp laneringen av 
m arkanvändningen i no rm alfa lle t m åste få ligga hos kom m unala  m yndig­
he te r inom  ram en fö r en regional utvecklingsplanering, vilken sistnäm nda 
bör vara en länskom m unal uppgift.

I den förevarande m o tionen  1971:112 y rkas, a tt regeringen under inne­
varande år skall förelägga riksdagen förslag om  h u r riksdagen skall få besluta 
om  riksplaneringen. Vi har in te  ansett oss k unna  tills ty rka  m otionsyrkan- 
d e t, därfö r a tt  det svar, som  begärs i m o tio n en , redan  har läm nats. D et har 
vid olika tillfä llen  k larg jorts, a tt  e tt  slutligt förslag till fo rm erna  för fysisk 
riksplanering skall föreläggas 1972 års riksdag. C ivilm inistern fram höll i e tt 
in terpella tionssvar den 14 decem ber 1970, a tt  den riksplaneskiss, som skall 
vara färdig hösten  1971, skall behandlas som  en sedvanlig d epartem en tsp ro ­
m em oria. U tredn ingsm ateria le t, som skall in n e fa tta  även frågan om fo r­
m erna fö r en  fo rtlö p an d e  riksplanering och  frågan om  h u r denna verksam ­
h e t skall ino rdnas i den dem okratiska  beslu tsprocessen , skall rem issbehand- 
las i sedvanlig ordning och  d ä re fte r redovisas fö r riksdagen. D etta  är svar på 
m otionsy rkande t.

A tt riksdagen i sedvanlig ordning skall beslu ta  om  riksplaneringen är 
sålunda k larg jort. Men de t väsentliga är a tt  de politiska partie rna  och kom ­
m unfö rbunden  dessförinnan  får m öjlighet a tt  m edverka i beredningen av 
frågan. D etta  har y rka ts  i m o tionen  1971:1156 av herr H edlund  m. fl., som 
skall behandlas av höstriksdagen .”

2. av herr E ngström  (vpk) som  anför:
” F orm erna  fö r regeringens och  riksdagens behandling  av planeringsfrå­

gorna är givetvis viktiga. De skillnader som  finns i reservanternas och u t­
sko ttm a jo rite ten s y ttran d e  är dock in te  sto ra . Den m o tion  som  ligger till 
grund fö r reservationen  ta r  upp  planeringen på e t t  m ycket y tlig t sätt.

D et avgörande är in te  den  ty p  av fysisk riksplanering som  f. n. sker. I 
huvudsak insk ränker den sig till u p p rä ttan d e  av prognoser över m arkan­
vändningen, varvid sto rfö re tagens val av fram tida  lokaliseringsort blir s ty ­
rande. V iljan a tt  få e tt v idare grepp över riksplaneringen saknas. Det som 
h ittills p resen tera ts besty rk er de tta .

Den ideologiska m ålsättn ingen  fö r s ta ten s handlande är felaktig. Den 
fråga som m åste ställas u n d e r d eb a tt är huruv ida sta tsm ak terna  skall nöja 
sig m ed a tt anpassa den fysiska riksplaneringen till s to rkap ita le ts  krav på 
m arkanvändningen eller om  m an skall ingripa och  utveckla en  verklig riks­
planering i strid  m ed de storfinansiella in tressena. Den regionala krisen m ed 
ohäm m ad sto rstadstillväx t och  avfolkning av N orrland  och  andra landsde­
lar löses in te  genom  en fysisk riksplanering. D en kan bara  lösas genom  en 
riksplanering, som  u tgår från  andra m ålsättn ingar och  värderingar än dem 
som  fo r tsä tte r  a t t  förvärra den  regionala k risen .”
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